Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе

председательствующего судьи Усмановой З.С., 

при секретаре ФИО3, 

с участием государственного обвинителя ФИО4, 

подсудимого ФИО1, защитника-адвоката ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, военнообязанного, холостого, студента, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 328 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, при следующих обстоятельствах:

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ состоит на воинском учете в военном комиссариате 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Башкортостан по адресу: 

<

адрес>, (далее по тексту – военный комиссариат), является гражданином Российской Федерации, и в соответствии с положениями Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» подлежит призыву на военную службу. 

ДД.ММ.ГГГГ при прохождении медицинского освидетельствования в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, признан годным к военной службе с незначительными ограничениями в Вооруженных силах Российской Федерации, категория годности «Б-3». 

ДД.ММ.ГГГГ решением призывной комиссии военного комиссариата принято решение о призыве ФИО1 на военную службу, а также лично и под личную подпись ФИО1 получил две повестки установленного образца, о явке в военный комиссариат ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, соответственно, для отправки к месту прохождения военной службы.

В соответствии с ч. 1 ст. 26 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе, включает: явку на медицинское освидетельствование, профессиональный психологический отбор и заседание призывной комиссии; явку в указанные в повестке военного комиссариата время и место для отправки к месту прохождения военной службы и нахождение в военном комиссариате до начала военной службы.

В соответствии со ст. 22 Федерального закона № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении положения о призыве на военную службу граждан Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в апреле - июле 2023 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Указом Главы Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ № УГ-233 «О составах призывных комиссий в 

<

адрес>», военный комиссариат проводил призывные мероприятия по призыву граждан мужского пола, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва, на срочную военную службу в период весеннего призыва ДД.ММ.ГГГГ

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, сформировался преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу путем неявки на мероприятия, связанные на отправку к месту прохождения военной службы.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть в срок призывного периода, зафиксированного в Указе Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в ДД.ММ.ГГГГ граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», достоверно зная, что он является лицом, подлежащим призыву на военную службу, а также то, что уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы влечет за собой уголовную ответственность, действуя умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, в нарушение ст. 59 Конституции РФ, согласно которой защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина РФ, а также намереваясь избежать возложенной на него обязанности нести военную службу по призыву, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность, наступления общественно-опасных последствий в виде дезорганизации органов государственного управления, осуществляющих призыв на военную службу, и желая их наступления, проживая в период призывной кампании по адресу: 

<

адрес>, умышленно скрывался от сотрудников военного комиссариата, в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ не прибыл, каких-либо оправдательных документов о причинах неявки не предоставил, тем самым, уклонился от призыва на военную службу. 

В соответствии со ст. 22 Федерального закона № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении положения о призыве на военную службу граждан Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в октябре - декабре 2023 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Указом Главы Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ № УГ-865 «О составах призывных комиссий в 

<

адрес>», военный комиссариат проводил призывные мероприятия по призыву граждан мужского пола, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва, на срочную военную службу в период осеннего призыва ДД.ММ.ГГГГ

Так, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, в нарушение ч. 1 ст. 10 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», действуя умышленно, из личной заинтересованности, с целью уклонения от призыва на военную службу, осведомленный об отсутствии у него законных оснований для предоставления отсрочки от призыва на военную службу, желая избежать несения военной службы по призыву, уведомления о необходимости явки в военный комиссариат для проведения призывных мероприятий, проигнорировал, тем самым в период осеннего призыва ДД.ММ.ГГГГ уклонялся от проведения призывных мероприятий. 

В соответствии с ч. 1 ст. 31 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование и профессиональный психологический отбор, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы.

В соответствии с ч. 2.1 ст. 31 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» гражданин, подлежащий призыву на военную службу, не получивший повестку военного комиссариата в период проведения призыва на военную службу, в двухнедельный срок со дня начала следующего периода проведения призыва на военную службу, установленного для него настоящим Федеральным законом, обязан лично явиться в военный комиссариат для сверки данных воинского учета.

ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть в срок призывного периода, зафиксированного в Указе Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в октябре - декабре 2023 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», достоверно зная, что он является лицом, подлежащим призыву на военную службу, а также то, что уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы влечет за собой уголовную ответственность, действуя умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, в нарушение ст. 59 Конституции РФ, согласно которой защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина РФ, а также намереваясь избежать возложенной на него обязанности нести военную службу по призыву, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность, наступления общественно-опасных последствий в виде дезорганизации органов государственного управления, осуществляющих призыв на военную службу, и желая их наступления, проживая в период призывной кампании по адресу: 

<

адрес>, умышленно скрывался от сотрудников военного комиссариата, в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

адрес> не прибыл, каких-либо оправдательных документов о причинах неявки не предоставил, тем самым, уклонился от призыва на военную службу.

В соответствии со ст. 22 Федерального закона № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении положения о призыве на военную службу граждан Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в апреле - июле 2024 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Указом Главы Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ № УГ-255 «О составах призывных комиссий в 

<

адрес>», военный комиссариат проводил призывные мероприятия по призыву граждан мужского пола, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва, на срочную военную службу в период весеннего призыва ДД.ММ.ГГГГ

Так, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, в нарушение ч. 1 ст. 10 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», действуя умышленно, из личной заинтересованности, с целью уклонения от призыва на военную службу, осведомленный об отсутствии у него законных оснований для предоставления отсрочки от призыва на военную службу, желая избежать несения военной службы по призыву, уведомления о необходимости явки в военный комиссариат для проведения призывных мероприятий, проигнорировал, тем самым в период весеннего призыва ДД.ММ.ГГГГ уклонялся от проведения призывных мероприятий. 

В соответствии с ч. 1 ст. 31 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование и профессиональный психологический отбор, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы.

В соответствии с ч. 2.1 ст. 31 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» гражданин, подлежащий призыву на военную службу, не получивший повестку военного комиссариата в период проведения призыва на военную службу, в двухнедельный срок со дня начала следующего периода проведения призыва на военную службу, установленного для него настоящим Федеральным законом, обязан лично явиться в военный комиссариат для сверки данных воинского учета.

ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть в срок призывного периода, зафиксированного в Указе Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в апреле - июле 2024 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», достоверно зная, что он является лицом, подлежащим призыву на военную службу, а также то, что уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы влечет за собой уголовную ответственность, действуя умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, в нарушение ст. 59 Конституции РФ, согласно которой защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина РФ, а также намереваясь избежать возложенной на него обязанности нести военную службу по призыву, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность, наступления общественно-опасных последствий в виде дезорганизации органов государственного управления, осуществляющих призыв на военную службу, и желая их наступления, проживая в период призывной кампании по адресу: 

<

адрес>, умышленно скрывался от сотрудников военного комиссариата, в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

адрес> не прибыл, каких-либо оправдательных документов о причинах неявки не предоставил, тем самым, уклонился от призыва на военную службу.

В соответствии со ст. 22 Федерального закона № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении положения о призыве на военную службу граждан Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в октябре - декабре 2023 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Указом Главы Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ № УГ-1003 «О составах призывных комиссий в 

<

адрес>», военный комиссариат проводил призывные мероприятия по призыву граждан мужского пола, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва, на срочную военную службу в период осененного призыва ДД.ММ.ГГГГ

Так, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, в нарушение ч. 1 ст. 10 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», действуя умышленно, из личной заинтересованности, с целью уклонения от призыва на военную службу, осведомленный об отсутствии у него законных оснований для предоставления отсрочки от призыва на военную службу, желая избежать несения военной службы по призыву, уведомления о необходимости явки в военный комиссариат для проведения призывных мероприятий, проигнорировал, тем самым в период осеннего призыва ДД.ММ.ГГГГ г. уклонялся от проведения призывных мероприятий. 

В соответствии с ч. 1 ст. 31 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование и профессиональный психологический отбор, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы.

В соответствии с ч. 2.1 ст. 31 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» гражданин, подлежащий призыву на военную службу, не получивший повестку военного комиссариата в период проведения призыва на военную службу, в двухнедельный срок со дня начала следующего периода проведения призыва на военную службу, установленного для него настоящим Федеральным законом, обязан лично явиться в военный комиссариат для сверки данных воинского учета.

ДД.ММ.ГГГГ лично под личную подпись ФИО1 получил две повестки установленного образца, обязывающую его явиться в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ к 

<

данные изъяты> мин. в целях обеспечения воинского учета - уточнения данных воинского учета, ДД.ММ.ГГГГ к 

<

данные изъяты>. для отправки к месту прохождения военной службы.

ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умыслп, достоверно зная, что он является лицом, подлежащим призыву на военную службу, а также то, что уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы влечет за собой уголовную ответственность, действуя умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, в нарушение ст. 59 Конституции РФ, согласно которой защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина РФ, а также намереваясь избежать возложенной на него обязанности нести военную службу по призыву, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность, наступления общественно-опасных последствий в виде дезорганизации органов государственного управления, осуществляющих призыв на военную службу, и желая их наступления, проживая в период призывной кампании по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ не явился в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

адрес>, при этом сведений об уважительности причин неявки, не предоставил, тем самым, уклонился от призыва на военную службу.

ДД.ММ.ГГГГ при прохождении медицинского освидетельствования ФИО1 признан годным к военной службе с незначительными ограничениями (категория годности Б-3), то есть является гражданином Российской Федерации, подлежащим призыву на военную службу.

Таким образом, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, систематически уклонялся от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, и его защитник адвокат ФИО2, поддержали заявленное подсудимым ходатайство о проведении по делу особого порядка судебного разбирательства, при этом подсудимый ФИО1 пояснил, что полностью согласен с предъявленным ему обвинением, свою вину признает в полном объеме, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке добровольно, после консультации с защитником, последствия вынесения приговора при рассмотрении дела в особом порядке ему понятны.

Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

Учитывая, что подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, не оспаривает предъявленное ему обвинение, ходатайствует о рассмотрении дела в особом порядке, суд, заслушав государственного обвинителя, защитника, не возражавших на рассмотрение дела в особом порядке, что в материалах дела имеются достаточные доказательства, подтверждающие вину подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении, пришел к выводу о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке и без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст.328 УК РФ, как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

В судебном заседании не возникло сомнений в психической полноценности подсудимого, тем самым нет препятствий для привлечения его к уголовной ответственности и назначения наказания.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60, 61, 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает: полное признание вины; раскаяние в содеянном; молодой возраст. 

При этом суд принимает во внимание, что на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого не имеется.

Правовых оснований для разрешения вопроса об изменении категории преступления по ч.1 ст.328 УК РФ на менее тяжкую не имеется, данное преступление относится к категории небольшой тяжести.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого ФИО1 наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что наказание подсудимому ФИО1 может быть назначено в виде штрафа, полагая, что такое наказание окажет на его исправление более положительное влияние, учитывая при этом тяжесть содеянного, имущественное положение подсудимого и его семьи.

Суд не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не имеется. 

Оснований для применения положений ч. 1 ст.62, ч. 5 ст.62 УК РФ, к определению размера назначенного наказания судом не усматривается, поскольку назначенное подсудимому наказание в виде штрафа не является наиболее строгим видом наказания, из числа наказаний предусмотренных ч.1 ст. 328 УК РФ.

В соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ подлежит разрешению вопрос о вещественных доказательствах по делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства.

Перечисление штрафа осуществлять по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Контроль за исполнением наказания в виде штрафа возложить на ФССП по месту жительства осужденного. 

Вещественные доказательства: личное дело призывника – оставить по принадлежности в отделе Военного комиссариата 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Башкортостан.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389. 15 УПК РФ. По другим основаниям, указанным в п. п. 2 - 4 ст. 389. 15 УПК РФ, приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Стерлитамакский городской суд РБ.

Председательствующий: подпись Усманова З.С.

Копия верна: Судья: Усманова З.С.